
1 
                                                                                                              

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.    442   DEL        11/11/2015 

 

Approvazione dei documenti di  Programmazione Economico – Patrimoniale anno 2015 
 

 
Il Responsabile del Servizio Bilancio 

 (Dott.ssa Rosa Maria Bellu) 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la DGR 50/19 del 11.12.2007 – Direttive di programmazione e 

rendicontazione   per le Aziende Sanitarie, ai sensi degli art. 27 e 28 della legge 
regionale 28 luglio 2006 n. 10; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato e successivamente prorogato il Dott. Giuseppe Pintor quale 
Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
VISTE le note prot. 26754 del 05/11/2014 della Direzione Generale della Sanità 

Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di 
Gestione avente ad oggetto “Assegnazione teorica delle risorse del 
finanziamento indistinto alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere”, con la quale 
veniva inizialmente attribuita una somma pari ad € 114.204.164,05 
successivamente rettificata con nota prot. 31522 del 31/12/2014 con la quale si 
comunica che le risorse assegnate corrispondono ad € 104.902.752,32; 

 
VISTA  la nota prot. 7995 del 26/03/2015 “Art. 29, c6, della L.R. 09/03/2015, n. 5”, i 

cui contenuti si richiamano integralmente, in riscontro alla quale e ai sensi di 



2 
                                                                                                              

quanto disposto dall’art. 9, comma 5 della L.R. 23/2014 è stato predisposto il 
Piano di riorganizzazione e riqualificazione della AOU di Sassari; 

 
VISTA  la L. 23  Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 “Norme urgenti per la 
 riforma del sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi  regionali n.23 del 
 2005, n.10 del 2006 e n.21 del 2012, che all’art. 9 comma 1, lett. b) prevede
 l’incorporazione nell'Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari del presidio 
 ospedaliero ''SS. Annunziata", attualmente facente capo all'ASL n. 1 di Sassari; 
 
RITENTUTO che alla luce dell’approvazione della Legge sopracitata e delle modifiche delle 

assegnazioni attribuite, la redazione degli Atti di Programmazione annuale e 
triennale non avrebbe avuto alcuna valenza, poste che le scelte di 
programmazione sanitaria e contestualmente i riflessi sui bilanci predisposti per 
il triennio sono  - per gli anni 2016 e 2017 -  rinviati e potranno essere 
effettuati solo dopo che si saranno realizzati le previsioni contenute nel citato 
art. 9, ossia la conclusione del procedimento di incorporazione del presidio “SS 
Annunziata”; 

 
VISTA  la nota prot.2015/24138 del 23/10/2015 della Direzione Generale della Sanità 

Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di 
Gestione con la quale si sollecita l’adozione, nella forma prevista dalla 
sopraccitata norma regionale, del Bilancio annuale di previsione 2015 anche al 
fine di ottenere l’autorizzazione da parte dell’Amministrazione regionale 
all’eventuale anticipazione di cassa di cui all’art. 2-sexies del D. Lgs 502/92; 

 
VISTO E  
RICHIAMATO il documento predisposto relativo al Bilancio di previsione anno 2015 e il Piano 

di riorganizzazione e riqualificazione della AOU di Sassari trasmesso al 
competente Assessorato con prot. n.6252 del 27/03/2015 ; 

 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 
1) di approvare per l’anno 2015 lo schema di Bilancio di Previsione annuale come previsto dalle 

direttive regionali riportate in premessa ed allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO 
(Dott.ssa Rosa Maria Bellu) 

 
 
 
L'anno duemilaquindici, il giorno undici del mese di Novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 



3 
                                                                                                              

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione  dei documenti di 

Programmazione Economico-Patrimoniale anno 2015 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente di : 
 
 

1) APPROVARE per l’anno 2015 lo schema di Bilancio di Previsione annuale come previsto dalle 
direttive regionali riportate in premessa ed allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2)  TRASMETTERE  il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 10/2006. 
 



4 
                                                                                                              

 
 

a)  
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
__________________________ 

 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 

◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge  Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile  del Servizio  Provveditorato Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
(firma)__________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari 
dal 11/11/2015 

◊ è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
Sassari ___/____/____               f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
La presente deliberazione: 
◊ è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio ___________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. _______________________ del____/_____/______. 

◊ è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10 
Sassari, ___/____/______      Il Responsabile del Servizio____________________ 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Salvatore Piras) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  

f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 
 



5 
                                                                                                              

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso _____________ 
 
Sassari ____/_____/_____       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 


